24RS0031-01-2023-001366-78

Дело № 2-118/2024

(Дело № 2-1136/2023 )

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

п. Курагино 04 марта 2024 г.

Курагинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Романовой А.В., 

при секретаре Логиновой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО8 к Администрации Имисского сельсовета, ФИО9, ФИО10 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратился в суд с иском к администрации Имисского сельсовета об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, мотивируя исковые требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО2, после ее смерти открылось наследство состоящее из жилого дома по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>, площадью 42 кв.м., с кадастровым номером:№, земельного участка по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>, площадью 2400+/- 34 кв.м., с кадастровым номером: 24:23:2902001:83,. земельного участка по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, уд; Школьная 3-1, площадью 1100 кв.м., с кадастровым номером: 24:23:2902001:86. Жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д.Жербатиха, 

<

адрес>, принадлежали матери истца ФИО2 на праве собственности, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>1, принадлежал матери истца ФИО2 на основании свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ. Истец ФИО8 имея разъездной характер работы, в силу материальных трудностей, переживаний после смерти матери и т.д. в установленный законом 6-ти месячный срок к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство не обратился, однако фактически принял наследство в виде жилого дома и земельных участков, регулярно приезжал по месту жительства матери, производил косметический ремонт, оплачивал коммунальные платежи, обрабатывал земельные участки, сажал огород и т.д. т.е совершил действия, подтверждающие фактическое принятие наследства. Кроме истца наследником первой очереди являлась сестра истца ФИО3, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ, после смерти матери наследство не принимала, к нотариусу в установленные законом сроки с заявлением о вступлении в наследство и свидетельством о праве на наследство не обращалась. Других наследников первой очереди после смерти ФИО2 не имеется. Просил установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения после смерти матери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности в порядке наследования п закону на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>, площадью 42 кв.м., с кадастровым номером: №, земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>, площадью 2400+/-34 кв.м., с кадастровым номером: № и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>1, площадью 1100 кв.м., с кадастровым номером: №

Определением Курагинского районного суда от 19.12.2023 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО9, ФИО10 

Определением Курагинского районного суда от 30.01.2024 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: Управление Россреестра по Красноярскому краю, нотариус ФИО11

Истец ФИО8 в судебном заседании не участвовал, будучи извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, направил своего представителя. 

Представитель истца ФИО14, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования поддержала по основаниям изложенным в иске, дополнительно суду пояснила, что истец имея разъездной характер работы, в силу материальных трудностей, переживаний после смерти матери и т. д. в установленный законом 6-ти месячный срок к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство не обратился, однако фактически принял наследство в виде жилого дома и земельных участков, регулярно приезжал по месту жительства матери, производил косметический ремонт, оплачивал коммунальные платежи, обрабатывал земельные участки, сажал огород, т.е. совершал действия, подтверждающие фактическое принятие наследства. В настоящее время, фактически проживая в с. Бугуртак, Курагинского района, Красноярского края, ФИО8 поселил своего сына в жилой дом, принадлежащий ранее матери ФИО15, однако ФИО8 самостоятельно следит за жилым домом помогает с ремонтом и обрабатывает земельные участки.

Представитель ответчика администрации Имисского сельсовета Глава сельсовета ФИО19 в судебном заседании не участвовала, о дате рассмотрения дела будучи извещена надлежащим образом, в сообщении адресованном суду на удовлетворении исковых требований не возражала, просила рассмотреть дело в отсутствие представителя администрации Имисского сельсовета. 

Ответчики ФИО9, ФИО10 в судебное заседание не явилась, будучи извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

Третье лицо нотариус Курагинского нотариального округа ФИО11, в судебное заседание не явилась, будучи извещена надлежащим образом. 

Представитель третьего лица Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю в судебное заседание не явился, будучи извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Суд, выслушав представителя истца, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 2 ст. 218 и ст. 1111 ГК РФ в случаях смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом, при этом наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных нормами ГК РФ.

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, в соответствии с которой в первую очередь наследуют супруг умершего, его дети и родители (ст. 1141, 1142-1145, 1148 ГК РФ).

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

При этом в силу ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. 

Частью 1 ст. 1114 ГК РФ установлено, что временем открытия наследства является день смерти наследодателя.

В силу части 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства (день его смерти) вещи и иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В состав наследства, открывшегося в связи со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное, при этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака и только в этом случае все это имущество входит в состав наследства, а при неподаче такого заявления доля пережившего супруга подлежит выделению из состава наследства (п.п. 1,2 ст. 256, ст. 1150 ГК РФ, ст.33, 34, 36 СК РФ).

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

В силу положений п.1 ст.1164 и п.2 ст. 1141 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность таких наследников, при этом наследники одной очереди наследуют в равных долях.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно свидетельства о рождении I-ЛЖ № родителями ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО4 и ФИО2.

Из свидетельства о смерти III-БА № следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Из свидетельства о смерти I-ЛЖ № следует, что ФИО4, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из свидетельства о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на праве собственности принадлежит 1 этажный жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 27,8 кв.м, инв. 

<

...>, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Документы основания: договор купли-продажи жилого дома от 06.07.2011 г., дата регистрации права 15.07.2011 № 24-24-18/012/2011-241. 

Как следует из свидетельства о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на праве собственности принадлежит земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общая площадь 2400 кв. м, адрес объекта: Местоположение: Российская Федерация, 

<

адрес>, кадастровый №. Документы основания: договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации права ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с Выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>, правообладатель ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, 24-14-18/012/2011-241. 

В соответствии с Выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером: №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>, площадью 2400 +/- 34 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, правообладатель ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, 24-14-18/012/2011-242. 

В соответствии с Выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером: №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>1, площадью 1100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, граница земельного участка не установлена, сведения для заполнения разделов о зарегистрированных правах, описание местоположения земельного участка, отсутствуют. 

Из свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на основании решения Администрации Имисского сельсовета предоставлен земельный участок по адресу: д. Жербатиха, площадью 0,11 га. 

Как следует их технического плана здания от 02.09.2023 г., подготовленного кадастровым инженером ФИО21 в связи с изменением сведений о площади и границах здания с кадастровым номером: №. Индивидуальный жилой дом расположен в границах земельного участка с кадастровым номером: №, реконструкция здания не проводилась с момента проведения инвентаризации в 2010 году. Площадь здания по сведениям Росреестра составляет 27,8 кв.м., (без учета холодных пристроек), фактическая площадь образованного здания составляет 42,0 кв.м. (с учетом холодных пристроек), Здание является индивидуальным жилым домом. Границы здания не изменились. Этажность не изменилась.

Согласно технического паспорта от 10.06.2010 г. жилое здание расположено по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>, назначение – жилое, количество наземных этажей -1, площадь здания (с лоджиями, балконами и др.)- 42 кв.м., общая площадь здания (без лоджий, балконов, веранд и др.)- 27,8 кв.м., из нее жилые помещения: общая площадь квартир – 27,8 кв.м., в том числе жилая площадь – 13,4 кв.м., холодные помещения – 14,2 кв.м.

Как следует из межевого плана от 12.08.2023 составленного кадастровым инженером ФИО12 в вязи с уточнением местоположения, границ, площади земельного участка по адресу: РФ, 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>1, с кадастровым номером: №. Границы ЗУ уточнены по фактически существующим границам с учетом красной линии. Местоположение земельного участка установлено в соответствии с их расположением на местности. В связи с отсутствием в ЕГРН уточненной площади и отсутствия координат границ земельного участка, кадастровым инженером проведены инструментальные измерения, установлены и согласованы границы земельного участка. Участок сформирован более 15 лет назад, закреплен заборами, а так же хоз. строениями. Увеличение площади земельного участка в сведениях государственного кадастра недвижимости, в том числе реестровой (кадастровой) ошибки о местоположении границ земельного участка, возможно при условии, что площадь земельного участка не превышает площадь, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в ЕГРН, на величину более чем предельный минимальный размер земельного участка, установленный в соответствии с земельным законодательством для земель соответствующего целевого назначения и разрешенного использования, или, если такой размер не установлен, на величину более чем десять процентов площади, использования сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в ЕГРН. Площадь уточняемого ЗУ увеличилась не более предельного минимального размера установленной ПЗЗ. 

Согласно выписке из похозяйственней книги от 04.10.2023 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ проживавшей по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1100,0 квадратных метра, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, Курагинский муниципальный район, сельское поселение Имисский сельсовет, 

<

адрес>, з/у 3/1, категория земель - земли населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства. 

Как следует из распоряжения № 39-р от 04.10.2023 г. Администрации Имисского сельсовета земельному участку (категория земель - земли населенных пунктов принадлежащего ФИО2, на основании постановления администрации Имисского сельсовета №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О выделении земельных участков» разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства», присвоить адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, Курагинский муниципальный район, Сельское поселение Имисский сельсовет, 

<

адрес>, з/у 3/1. 

Из справки Администрации Имисского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что умершая ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. действительно была зарегистрирована по месту жительства и фактически проживала с ДД.ММ.ГГГГ на день смерти 03.12.2020г. по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. 

Согласно свидетельства о рождении I-ЛЖ № родителями ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО4 и ФИО2.

Из свидетельства о заключении брака I-ЛЖ № следует, что ФИО13 и ФИО5 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, с присвоением супруге фамилии ФИО20. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти III-БА №. 

Из сообщения нотариуса Курагинского нотариального округа ФИО11 и из имеющихся в материалах дела копии наследственного дела № следует, что после умершей ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения заведено наследственное дело №. ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельств о праве на наследство на основании статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации обратились ее сын - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, пгт. Курагино, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ обратилась ее дочь - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>. ФИО6, выданы свидетельства о праве на наследство по закону, состоящие из: 1/2 доли прав на денежных средства, хранящихся в подразделении ПАО Сбербанк, 1/2 доли недополученной депонированной заработной платы, 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, пгт Большая Ирба, 

<

адрес>.ФИО7, выданы свидетельства о праве на наследство по закону, состоящие из: 1/2 доли прав на денежных средства, хранящихся в подразделении ПАО Сбербанк, 1/2 доли недополученной депонированной заработной платы, 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, пгт Большая Ирба, 

<

адрес>. Иных свидетельств о праве на наследство в рамках наследственного дела № не выдавалось. После умершей 03.12.2020г. гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения наследственное дело не заводилось. Сведениями о наследниках и наследственном имуществе не располагает. 

Из сообщения нотариуса Курагинского нотариального округа ФИО22 следует, что наследственных дел к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в ее производстве не имеется, сведениями о наследниках не располагает. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО16 показала, что является супругой истца, с истцом знакома давно, но в отношениях с ним с января 2021 года. С его матерью лично не знакома. Его мать умерла в декабре 2020 года. После смерти остался жилой дом с земельным участком, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и нежилой дом с земельным участком, расположенный по адресу: 

<

адрес>1, 

<

адрес>. После смерти своей матери ФИО1 проживал в доме своей покойной матери, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Проживал он по этому адресу до того времени пока не переехал к ФИО16 в Бугуртак. После чего в дом матери поселил своего сына, но не смотря на это ФИО1 продолжает и по настоящее время ухаживать за домом, контролирует его состояние, оплачивает электроэнергию. На земельных участках они с супругом ежегодно высаживают картофель.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО17 показала, что с истцом знакома с января 2022 года, в это время он стал встречаться с ее матерью ФИО18 В то время он проживал по адресу: 

<

адрес>. Ранее в атом доме проживал его родители. В этом доме с истцом делали ремонт, на земельном участке садят огород. В настоящее время там проживает сын ФИО1 И на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> садят огород. 

С учетом разъяснений Верховного Суда РФ, изложенным в пункте 36 Постановления Пленума от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 2 пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

В пункте 59 Постановления разъяснено, что если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

Судом установлено, что истец после смерти ФИО15 в установленный шестимесячный срок со дня открытия наследства, не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Однако, совершил действия направленные на принятие наследства: принял меры по сохранению наследственного имущества, следил за имуществом, вселил сына в дом матери. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что истец фактически принял наследство после смерти ФИО15 При этом, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований истца признании права собственности в порядке наследования на указанный дом и земельные участки. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8 

<

...> удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО8, открывшегося после смерти его матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 право собственности на жилой дом площадью 27,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>, кадастровый №, земельный участок, площадью 2400+/-34 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>; земельный участок, площадью 1100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Жербатиха, 

<

адрес>1, в порядке наследования после ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Курагинский районный суд. 

Председательствующий Романова А.В. 

Мотивированное решение изготовлено 12.03.2024

Судья Романова А.В.